CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

69

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 069

ATA DA 56ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2017, no horário regimental, sob a
Presidência do vereador Oziel Pires de Moraes realizou-se a quinquagésima sexta
Sessão Ordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores:
Alexsander Saldanha Franson, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves
Santana, Jeferson Modesto Silva, Joao Antonio de Oliveira, Marcio Nunes da Cruz, Oziel
Pires de Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de
Souza, Sidnei Lara da Silva, Vanessa Valerio de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva
de Souza e Wilson Roberto Margarido. O vereador Alexsander Saldanha Franson
chegou quando havia começado a Ordem do Dia. Deixou de comparecer o vereador
Laercio Lopes. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o
Presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Discussão
e votação da Ata da 55ª Sessão Ordinária realizada em 14 de setembro, foi aprovada
por todos. Discussão e votação da Ata da 16ª Sessão Extraordinária realizada em 14
de setembro, foi aprovada por todos. Correspondência recebida de diversos: Ofício
de Secretaria de Finanças encaminhando, para a devida apreciação dessa Câmara
Municipal de Itapeva, o Balancete da Receita e Despesa, referente ao mês de
agosto/2017. Ofício de Ministério da Educação Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação comunicando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a
execução de programas do fundo nacional de desenvolvimento da educação.
PROPOSITURAS – Projeto de Lei: 120/2017 - Vereador Rodrigo Tassinari - Dispõe
sobre a divulgação das listagens dos pacientes que aguardam por consultas com
especialistas, exames e cirurgias na rede pública de saúde do Município de Itapeva.
122/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Estabelece que em âmbito municipal, todos os
produtos e subprodutos florestais de origem nativa da flora brasileira a serem utilizados
na construção civil deverão possuir origem comprovadamente legal através do
Documento de Origem Florestal - DOF. 123/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Disciplina a
Arborização Urbana no Município de Itapeva. 124/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Dispõe
sobre as atividades pertinentes ao controle da poluição atmosférica, por meio da
avaliação da emissão de fumaça preta de veículos e máquinas movidos a diesel, através
da Inspeção Veicular. 125/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Institui o Programa Municipal de
Pagamento por Serviços Ambientais e dá outras providências. Moção: 15/2017 -
Vereador Oziel Pires de Moraes - Moção de Aplauso pelo aniversário da Banda Lira
Itapevense, que em setembro comemora 55 anos de existência. Requerimento:
519/2017 - Vereador Dr. Pedro Correa - Requer ao Sr. Prefeito, que informe a
possibilidade de concluir a iluminação pública da Rua Hélio de Melo, localizada no Bairro
de Cima. 520/2017 - Vereador Sidnei Lara - Requer ao Demutran, para que refaça as
pinturas de “faixas de estacionamento” e “faixas de pedestres”, na Praça Furquim
Pedroso e Praça Joaquim Marques da Silva, ambas localizadas no Centro. 521/2017 -
Vereador Rodrigo Tassinari - Requer à Sabesp, para que estude a possibilidade de
efetuar a ligação da rede de esgoto na Rua Miguel da Silva Gouveia. 522/2017 -
Vereador Wilson Roberto Margarido - Requer ao Sr. Prefeito que, junto à secretaria
municipal de Educação, informe a previsão de retomar as obras de construção da EMEI
(Escola Municipal de Educação Infantil) no Jardim Vitória, situado na Vila São Benedito,

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

70

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 070

no qual se encontra parada há alguns anos. 523/2017 - Vereador Wilson Roberto
Margarido - Requer à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
SABESP, para que informe o início das obras de implantação da rede de água e esgoto
no Parque Paineiras. 524/2017 - Vereador Marcio Supervisor - Requer ao Sr. Prefeito,
para que informe sobre o andamento das obras no Parque Jorge Assumpção Schimidt
- Pilão D'Água, e também sobre os projetos em estudo para a utilização do parque como
ponto turístico e área de lazer para a população. 525/2017 - Vereadora Débora
Marcondes - Requer à Sabesp, para que tome as devidas providências referente ao
esgoto a céu aberto na rua Benedita Dias Cardoso n° 43, Jardim Grajaú. 526/2017 -
Vereador Dr. Pedro Correa - Requer ao Comandante da 1ª CIA do 54º BPMI, para
intensificar o patrulhamento no trecho compreendido como área comercial localizado na
Rodovia Pedro Rodrigues Garcia, SP 249, no Alto da Brancal e Adjacências. Indicação:
962/2017 - Vereadora Wiliana Souza - Indica o lajotamento das ruas do bairro Jaó.
963/2017 - Vereador Toni do Cofesa - Indica pintura, retorno das atividades e
atendimento médico de 15 em 15 dias no Centro Comunitário do Bairro dos Pintos.
964/2017 - Vereador Toni do Cofesa - Indica a continuação do lajotamento no final da
Rua Aldo Russo, no Jardim Santa Rosa. 965/2017 - Vereador Alexsander Franson
(retirada de pauta devido à ausência do vereador) - Indica instalação de iluminação
pública na Rua Jair Vitta (Travessa 1) da Higino Marques, no Bairro Jardim Maringá.
966/2017 - Vereadora Wiliana Souza - Indica manutenção no Parque da Praça Zico
Campolim (Praça de Eventos). 967/2017 - Vereador Sidnei Lara - Indica operação tapa
buraco em toda extensão da Rua Alameda Toledo Ribas, localizada na Vila Santana.
968/2017 - Vereador Marcio Supervisor - Indica instalação de academia ao ar livre a
praça Clara Golob Fecetti, na Vila São Camilo. 969/2017 - Vereadora Vanessa Guari -
Indica encaminhar a esta Casa de Leis Projeto que disponha sobre a emissão e o
controle do receituário de atividades médicas específicas no Município de Itapeva e dá
outras providências. 970/2017 - Vereadora Vanessa Guari - Indica a construção de
rampas de acesso nas salas de aula para portadores de deficiência, na escola José
Ferreira Fogaça, Distrito do Guarizinho. 971/2017 - Vereador Edivaldo Negão - Indica a
inspeção/vistoria aos extintores de incêndio de todas as repartições pública do município
de Itapeva. 972/2017 - Vereador Alexsander Franson (retirada de pauta devido à
ausência do vereador) - Indica limpeza, nova pintura e reparos nos assentos em todo o
calçadão Dr. Pinheiro. 973/2017 - Vereador Edivaldo Negão - Indica limpeza da Rua
Higino Marques com a Rua Itatiba na Vila Boava (final da Rua sentido Maringá).
974/2017 - Vereador Jeferson Modesto Silva - Indica enviar projeto de lei (PL) obrigando
os açougues, supermercados e comerciantes de carne em geral a fixar, em local visível
placa contendo, o nome e o número da inspeção do frigorífico fornecedor dos produtos
expostos à venda. 975/2017 - Vereador Jeferson Modesto Silva - Indica a aquisição de
um castra móvel para o município de Itapeva/SP. 976/2017 - Vereadora Débora
Marcondes - Indica providenciar internet no Posto de Saúde do Alto da Brancal. A
Presidência encaminha os Projetos de Lei 120/2017 às Comissões de Legislação e
Saúde; 122 e 123/2017 às Comissões de Legislação, Obras e Meio Ambiente; 123/2017
às Comissões de Legislação e Economia; 124/2017 à Comissão de Legislação e Meio
Ambiente; 125/2017 às Comissões de Legislação, Economia e Meio Ambiente para
exararem seus pareceres; a Moção e os Requerimentos e Indicações à Secretaria

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

71

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 071

Administrativa para as providências de costume. TEMA LIVRE – Ninguém fez uso da
Tribuna. ORDEM DO DIA: Leitura do Projeto de Lei 83/2017 - Vereadora Wiliana Souza
- Dispõe sobre denominação de Estrada Municipal Priscila Urbano dos Santos, Jardim
Kantian. Colocado em 2ª discussão, Ver. Wiliana – destaca que a família da Priscila se
faz presente no Plenário e lê o currículo dela. Pede a aprovação dos vereadores. Em 2ª
votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 114/2017 - Prefeito Luiz
Cavani - Autoriza o Executivo Municipal a receber através de doação, o imóvel urbano
que especifica, de propriedade de Severino Ramos Barbosa e Maria Amélia da Silva
Barbosa, para o fim que especifica. Colocado em 2ª discussão e votação, foi aprovado
por todos. Leitura da Moção 15/2017 - Vereador Oziel Pires de Moraes - Moção de
Aplauso pelo aniversário da Banda Lira Itapevense, que em setembro comemora 55
anos de existência. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos.
Leitura do Requerimento 521/2017 - Vereador Rodrigo Tassinari - Requer à Sabesp,
para que estude a possibilidade de efetuar a ligação da rede de esgoto na Rua Miguel
da Silva Gouveia. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos.
Leitura do Requerimento 523/2017 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Requer à
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo SABESP, para que informe
o início das obras de implantação da rede de água e esgoto no Parque Paineiras.
Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos. Leitura do
Requerimento 525/2017 - Vereadora Débora Marcondes - Requer à Sabesp, para que
tome as devidas providências referente ao esgoto a céu aberto na rua Benedita Dias
Cardoso n° 43, Jardim Grajaú. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado
por todos. Leitura do Requerimento 526/2017 - Vereador Dr. Pedro Correa - Requer
ao Comandante da 1ª CIA do 54º BPMI, para intensificar o patrulhamento no trecho
compreendido como área comercial localizado na Rodovia Pedro Rodrigues Garcia, SP
249, no Alto da Brancal e Adjacências. Colocado em discussão e votação únicas, foi
aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO – Dependendo dos
Pareceres das Comissões: Em 1ª d/v os Projetos de Lei: 54, 59, 67, 94, 100, 101, 104,
110, 111, 113, 115, 116, 118, 119, 120, 122, 123, 124 e 125/2017. Em d/v únicas as
Emendas 01 e 02 ao projeto de Lei 67/2017 e 01, 02 e 05 ao Projeto de Lei 101/2017.
EXPLICAÇÃO PESSOAL – Com a palavra o vereador Alexsander Franson – fala a
respeito de sua Indicação ao Executivo para que seja feita revitalização do calçadão,
dos seus bancos, postes, plantas, que lá é o centro comercial e locomotiva de Itapeva,
que sua maior força é o comércio. Com a palavra o vereador Jeferson Modesto – Fala
que recebeu convite da Secretaria Marimar para reabertura do Posto Veterinário, explica
que isso é pedido de quase todos os vereadores, seu em especial, que defende a causa
tendo em vista as necessidades da população de classe menos favorecida. Diz que a
reinauguração será no dia 29/09, explicando que funcionará junto ao Canil Municipal.
Elogia a ação da Secretária e do Prefeito pela importância que isso representa. Com a
palavra o vereador Margarido – Destaca e parabeniza Itapeva pelo seu aniversário,
comentando sobre a grandeza e importância da cidade, que recebe investimentos
também de pessoas que vêm de fora, assim como os daqui, que o povo de Itapeva é
trabalhador e luta pela melhoria da cidade. Cita o caso do empresário Gumercindo, que
tem negócios em Itapeva. Comenta a respeito da política nacional, com a qual o povo
trabalhador tanto sofre devido ao mar de lama que vive a classe política em âmbito

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

72

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 072

federal, que mesmo assim o povo tem fé e não desiste. Aparte ver. Alexsander – diz
sentir falta do desfile cívico, que é algo marcante para a população pelo civismo e lazer,
embora entenda o momento de falta de recursos. Continua ver. Margarido – diz
lamentar que não tenha desfile, e que com a crise, o Prefeito prefere não oferecer esse
lazer à população, mas não deixa de criar cargos de livre nomeação. Comenta sobre
transporte dos idosos, dizendo lamentar que pode ocorrer que essas pessoas tenham
o transporte limitado conforme projeto de lei proposto pelo Executivo. Com a palavra a
ver. Vanessa Guari avisa a Comissão de Saúde que a reunião de terça-feira será na
quinta-feira, às 14h. Nada mais a tratar, a Presidência convoca os vereadores para a
57ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 21 de setembro, no horário
regimental e convida todos para Sessão Solene que será realizada quarta-feira, dia 20
de setembro, e invocando a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da
presente sessão, mandando que, para constar, fosse lavrada esta Ata, que segue
assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 18 de setembro de
2017.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

DEBORA MARCONDES                                             MARCIO NUNES DA CRUZ
      1º SECRETÁRIO                                                             2º SECRETÁRIO